ANO II - ARAGUACEMA, SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - NO 26

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE ARAGUACEMA - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I M U N I C I P A L N º 3 2 3 D E 1 4 D E S e t e m b r o D E 2 0 2 1

DECRETO Nº 087/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022

“Dispõe sobre a implantação da Agenda Ambiental na Administração
Pública – A3P e cria a Comissão Gestora da A3P”. O PREFEITO
MUNICIPAL DE ARAGUACEMA, ESTADO DO TOCANTINS, o Senhor
MARCUS VINICIUS MORAES MARTINS, no uso das atribuições
conferidas pelo inciso III do Artigo 71, incisos I e II do Artigo 43, da Lei
Orgânica Municipal, Considerandoque a adoção de critérios
ambientais pelos órgãos públicos visa a melhoria contínua do processo
de gestão, compatibilizando as práticas administrativas à política de
prevenção de impactos ambientais e de uso racional dos recursos
naturais. Considerando que a administração pública é grande
consumidora e usuária de recursos naturais e tem um papel
estratégico na promoção e na indicação de novos padrões de
produção e de consumo, e, que deve ser exemplo na redução de
impactos socioambientais negativos gerados em suas atividades.
Considerando que a gestão compartilhada da A3P é meio para a
efetivação da diretriz de transversalidade da Política Nacional de Meio
Ambiente - PNMA e do Sistema Nacional de Meio Ambiente -
SISNAMA com os órgãos integrantes da Administração Pública, na
busca do desenvolvimento sustentável, DECRETA: Art. 1º - Fica
instituída a Agenda Ambiental na Administração Pública de
Araguacema – A3P, que será um programa norteador de práticas
sustentáveis a serem adotadas pela Administração Pública Municipal
por meio da inserção de critérios socioambientais. Art. 2º - É criada a
Comissão Gestora da A3P, órgão consultivo e deliberativo, vinculada à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, com as seguintes
competências: I – Propor e definir diretrizes para implementação da
A3P no âmbito da Administração Pública Municipal; II – Estabelecer
metas, monitorar e avaliar as atividades relativas à A3P, III – Elaborar
diagnósticos e conduzir atividades relativas a A3P; IV – Promover a
articulação intra e intergovernamental das ações da A3P; V – Divulgar
informações e dados sobre a A3P. Art. 3° - A Comissão Gestora da
A3P será constituída por órgãos e integrantes nomeados conforme
portaria homologada por ato do gestor municipal e publicado no Diário
Oficial do município. Art. 4º - A Comissão da A3P será coordenada
pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Turismo. Art. 5º - A
função dos membros da Comissão Gestora é considerada de interesse
público relevante e não percebe remuneração. Art. 6º - Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ARAGUACEMA, ESTADO DO TOCANTINS, AOS 25 DIAS DO MÊS
DE MARÇO DE 2022.

MARCUS VINICIUS MORAIS MARTINS
Prefeito Municipal

MARCUS VINICIUS MORAES MARTINS
Prefeito Municipal

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO: Contratação de empresa para a prestação de serviços na
ministração de curso básico de informática. Para atender a demanda
do Fundo Municipal de Saúde GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUACEMA/TO, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais e com fulcro no artigo 75 da lei federal n.º 14.133, de 1
abril de 2021 e: À vista dos elementos contidos no presente processo
devidamente justificado, e no uso das atribuições que me foram
conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII da Lei de
Licitações 14.133/21, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em
favor da empresa ROSAMAURA ALVES DOS ANJOS, inscrito no
CNPJ nº 40.478.062/0001-28, com sede a Rua Carajás, nº 02, CEP:
77.690-000, Jardim Planalto, Araguacema-TO. Por ter apresentado o
menor valor total estimado R$ 4.000,000 (Quatro mil reais), À Diretoria
de Contabilidade para a emissão da nota de empenho e procedimentos
complementares de liquidação e pagamento.Prefeitura Municipal de
Araguacema/TO, aos 28 dias do mês de Março de 2022.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022

JUSSARA BATISTA MORAES MENESES
Gestora do Fundo

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de plantões e exames de ultrassonografia e plantões no HPPA
(Hospital de Pequeno Porte de Araguacema-TO) destinados aos
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde de Araguacema, conforme
prescrição médica e autorização emitida pela Secretaria. A GESTORA
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUACEMA/TO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e com fulcro no artigo 75, inciso
II da lei federal nº 14.133/2021 de 1 de abril de 2021 e: À vista dos
elementos contidos no presente processo devidamente justificado, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em favor da empresa, SILVA E GUERRERO SERVIÇOS
MEDICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 45.554.864/0001-93, com sede
na Av Dom Pedro II, s/nº, Qd  4, Lote 14, CEP: 77.690-000, jardim
Planalto, Araguacema-TO, Por ter apresentado o menor valor total
estimado R$ 17.815,00 (Dezessete mil e oitocentos e quinze reais). À
Diretoria de Contabilidade para a emissão da nota de empenho e
procedimentos complementares de liquidação e pagamento. Fundo
Municipal de Saúde de Araguacema/TO, aos 28 dias do mês de Março
de 2022.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022

JUSSARA BATISTA MORAES MENESES
Gestora do Fundo

ASSUNTO: Contratação de empresa para aquisição de acessórios
automotivos do veículo sprinter 416. A GESTORA DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DEARAGUACEMA/TO, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais e com fulcro no artigo 75, inciso II da
lei federal nº 14.133/2021 de 1 de abril de 2021 e: À vista dos elementos
contidos no presente processo devidamente justificado, e no uso das
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
72, inciso VIII da Lei 14.133/21, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO
em favor da empresa PALMAS AUTO PART´S COMERCIO DE PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.930.502/0001-75, com sede
na  QD 104 Norte, Avenida Lo 02, nº 07, conjunto 01, lote 36, CEP:
77.0006-022, Setor Nordeste, Palmas-TO.Por ter apresentado o menor
valor total estimado R$ 1.349,00 (um mil trezentos e quarenta e nove
reais).À Diretoria de Contabilidade para a emissão da nota de empenho
e procedimentos complementares de liquidação e pagamento. Fundo
Municipal de Saúde de Araguacema/TO, aos 01 dias do mês de Abril de
2022.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022

JUSSARA BATISTA MORAES MENESES
Gestora do Fundo

Ano II - Nº 26 - SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUACEMA02

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022

ASSUNTO: Contratação de empresa para aquisição de acessórios
automotivos do veículo L-200 Triton. A GESTORA DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DEARAGUACEMA/TO, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais e com fulcro no artigo 75, inciso II da
lei federal nº 14.133/2021 de 1 de abril de 2021 e: À vista dos
elementos contidos no presente processo devidamente justificado, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto
no artigo 72, inciso VIII da Lei 14.133/21, RATIFICO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em favor da empresa PALMAS AUTO PART´S
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
10.930.502/0001-75, com sede na  QD 104 Norte, Avenida Lo 02, nº 07,
conjunto 01, lote 36, CEP: 77.0006-022, Setor Nordeste, Palmas-
TO.Por ter apresentado o menor valor total estimado R$ 2.557,00 (Dois
mil quinhentos e cinquenta e sete reais). À Diretoria de Contabilidade
para a emissão da nota de empenho e procedimentos complementares
de liquidação e pagamento. Fundo Municipal de Saúde de Araguacema/
TO, aos 01 dias do mês de Abril de 2022.

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUACEMA-TO

PROCESSO Nº 254/2022 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUACEMA-TO, torna público o extrato de contrato  do processo
licitatório Chamada Pública/Credenciamento Nº 001/2022, tipo Menor
Preço Global, Credenciamento, período de 24 de Março  de 2022 até 30
de Novembro de 2022Credenciamento de pessoas jurídicas da área da
medicina clínico geral, carga horária de 30 (trinta) horas semanais, para
prestação de serviços no PSF e escala de 08 (oito) plantões de 24
horas mensais, de urgência e emergência no HPPA (Hospital de
Pequeno Porte de Araguacema), para atender a demanda do Fundo
Municipal de Saúde de Araguacema-TO. VALOR TOTAL: R$
225.000,00 (Duzentos e vinte e cinco mil reais). Os quais serão
distribuídos para 09 (nove) meses a partir da assinatura do
Credenciamento. BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital
n° 002/2021 (Credenciamento), e demais normas do Sistema Único de
Saúde. RECURSOS: Dotação orçamentaria: 10.301.0010.2050
Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 16000000000000 BLOCO DE
CUSTEIO – SUS/ 15001002000000 ASPS VIGÊNCIA: 01/04/2022 a
30/12/2022.DATA DE ASSINATURA: 01/04/2022 SIGNATÁRIOS: O
FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE DE ARAGUACEMA-TO, instituição de
direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº
11.348.280/0001-40, com sede no Paço Municipal, à Praça Gentil Veras
s/n°. 380 – Centro, em Araguacema-TO,  representada Secretária de
Saúde, Sra. Jussara Batista Moraes Meneses, via residente em
Araguacema-TO. Do outro lado empresaANDRESSA AZEVEDO SILVA
LTDA, inscrito no CNPJ nº 44.745.019/0001-32, com sede na Rua
Padre Pelagio, nº 665, Qd 192, Lote 28, CEP: 77.600-000, setor
Serrano, Paraiso do Tocantins-TO.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

JUSSARA BATISTA MORAES MENESES
Gestora do Fundo

JUSSARA BATISTA MORAES MENESES
Gestora do Fundo

		2022-04-01T12:09:45-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUACEMA:02070621000177